Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Dat. Pont. Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo Septin- anno 14. gentesimo quinquagesimo tertio, Tertio Idus <sup>21.</sup> Sept. Septembbris Pontificatus Nostri Anno Quarto- 1753. decimo.

*Ph. Rinaldi.*

*Fr. Pratesi.*

*I. Miliatus.*

Loco ✠ Plumbi.

*Ph. Frigerius.*

*I. Rey.*

*I. M. Travagli pro Rmo.*

*Correctore.*

*I. Rosa.*

P O N T.

A. XIV.

XXIII.

## OPPIDUM MATHELICÆ

In Piceno ad primævum Statum Civitatis reintegratur, et quatenus opus sit, ex integrō erigitur, ac instituitur, cum omnibus honoribus, juribus, et prærogativis, ceteris ditionis Pontificiæ Civitatibus competentibus.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Proœ-  
mium.

**C**IRCUMSPECTA Romani Pontificis gratiarum Dispensatoris providentia devotos, et fideles suos, et Temporalis S. R. E. Ditionis Subditos, præsertim illos, qui sinceræ fidei, et devotionis affectum erga Apostolicam hanc Sanctam Sedem gerere comprobantur, amplioribus honoris, decoris, et honorificentiæ Titulis, nec non specialis benevolentiae favoribus amplecti solet, prout Personarum, Locorumque qualitatibus, et meritis conspicit convenire.

Terræ  
Matheli-  
cæ anti-  
quitus ti-  
tulo, et  
juribus  
Civitatis  
gavisa  
fuit.

§. 1. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt Dilecti Filii Confalonerius, et Piores Terræ nostræ Mathelicæ, representantes etiam dilectos Filios illius Universitatem, et Homines, quod Terra prædicta transactis temporibus, non solum titulo, verum etiam honoribus, et prærogativis, quibus Nobiles, et præcipue Civitates, potissimum ejusdem Status Nostræ Ecclesiastici gaudere solent, semper fuerit gavisa, quod autem dictos honorem, et Titulum Civitatis aliâs meruerit, manifestum apparet tum ob illius ab ultima antiquitate fundationem, prout Historici multa eruditione clari; illam nempe

post sæculum ab Urbe condita, evenisse asse- A N N O  
1753.  
Vetus  
tissima  
fundatio-  
ne illu-  
stris.  
runt, tum quia tempore Romanæ Reipublicæ, et Imperatorum inter magis conspicua, et illu-  
striora Picœni Municipia habebatur, propter illius Cives in bello præstantes, et Incolarum frequentiam, ac demùm ab initio Catholicæ Ecclesiæ gloria Cathedræ Episcopalis claruit, prout testantur bon. mem. Equitius, qui Con- cilio Romano anno 487. celebrato interfuit, et præstan- Florentinus Episcopi Mathelicenses, qui damna- tionem in Civitate Constantinopolitana contra Theodorum Episcopum Cæsareæ a felic. record. Vigilio Romano Pontifice Prædecessore Nostro latam, subscripsit. Postmodum verò ob tempo- rum vicissitudines non solùm prædictis honore, et gloria Cathedralis Ecclesiæ, quippe quæ Cathedrali Ecclesiæ Camerinensi canonice unita fuit, verùm etiam ejus decore paulatim fuit privata, ita ut a plerisque Populorum deinde tanquam minimè illustris, et antiqua Picœni Civitas habita fuerit: quamvis interea quamplurimi ex ea tum pietatis, et sanctitatis, tum litterarum, et armorum laude illustres Viri, Incolæque, et Ecclesiarum Cathedralium Præsules, Romanaeque Curiæ Praelati, et S. R. E. præfatæ Cardinales ortum duxerunt.

§. 2. Ipsa verò Terra, uti cæteræ Status No- stræ Ecclesiastici Civitates, gubernari, et regi pergit, atque in ea Gubernator a Congrega- tione Venerabilium Fratrum Nostrorum ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium super Consultationibus Communitatum, et Universi- tatum Status Nostri Ecclesiastici prædicti Depu- tatorum electus (qui aliàs ex Signaturæ Refe- rendariis erat) cum titulo Judicis residet; plu- resque artes, et artificia, et potissimum Lanificii, illiusque Commercium in ea florent. Memoratæ præterea Terræ Magistratus ex duplicit Personarum gradu, Confaloneriis nempe, qui existunt ex Familiis præcipuis ejusdem Terræ sanguine conjunctis cum aliis quoque Nobilio- ribus aliarum Status Nostri præfati Civitatum Recen- sentur in- signiores ejusdem præroga- tivæ, qui- nunc illu- stratur.

**PONTA. XIV.** Familiis, ac Prioribus Civibus constituitur. In A. XIV. super in dicta Terra, ejusque Territorio sex circiter mille Incolæ, et Habitatores numerantur, ac antiqua Sæcularis, et Collegiata cum Archipresbytero, prima Dignitate, tresdecim Canonicis, comprehensis in eis Theologali, et Pœnitentiario, atque una quidem in ipsa Terra, quatuor verò distinctæ Parochiales Ecclesiæ in ejus Territorio; sex itidem Virorum Regularium Cœnobia, una Domus Presbyterorum Congregationis Oratorii S. Philippi Nerii, et duo Monialium Monasteria, Mons Pietatis, duo pro firmis Xenodochia, seu Hospitalia, Undecim Laicorum Confraternitates sub nonnullorum Sanctorum Invocationibus, decem specialium Artium Universitates, et sex Montes Frumentarii ad publicum, Pauperumque commodum, et levamen erecti reperiuntur. Ea propter dicti Exponentes pro eorum, ac Terræ hujusmodi, nec non illius, ac Territorii præfati Incolarum, Habitatorumque decore Terram prædictam antiquo decore Civitatis nomine insigniri, sive potius restituи, atque reintegrari plurimum desiderant; Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

**E**x qui- bus ad ti- favoribus, et gratiis prosequi volentes, et eo- tulum, rum singulares Personas a quibusvis Excommu- bonores, nicationis, Suspensionis, et Interdicti, aliisque et jura Ci- Ecclesiasticis Sententiis, Censuris, et poenis a vitatis re- dintegra- jure, vel ab Homine, quavis occasione, vel tur. causa latis, si quibus quomodolibet innodatæ existunt, ad effectum præsentium tantum conseq. harum serie, absolventes, et absolutas fore censes, supplicationibus etiam Dilecti Filii Nostri Hieronymi memoratæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconi Cardinalis Columnæ nuncupati, ejusdem Terræ apud Nos, et dictam Sedem Protectoris, ejusdemque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vice-Cancellarii, Nobis super hoc hu-